1. Accidit aliquando quod quaedam oblata decidit de para-
 mento dum plicaretur, de qua re dubium fuit utrum esset
 consecrata an non. Qua de re cum ista consuleret Dominum
 et ab eo edocta intelligeret hostiam illam non fuisse consecra-
 5 tam, gavisam quidem multum, ut decuit, pro eo quod talis
 negligentia non erat commissam, sed tamen lucro laudis divinae
 inhians, dixit ad Dominum : « Licet immensa pietas tua
 praecaverit, quod in loco isto tibi talis contumelia per
 Sacramentum altaris non sit exhibita; tamen quia toties tu,
 10 Domine universorum, similibus tam indebite a tuis, non
 solum dico inimicis, scilicet paganis et Judaeis, imo heul et
 ab amicissimis, scilicet fidelibus pretioso sanguine tuo
 redemptis et, quod flens dico ^a, etiam quandoque a Sacerdoti-
 bus et Religiosis contumelia afficeris ^b, ego nunquam pan-
 15 dam quod haec hostia non sit sacrata, ne forte per me quali-
 cumque defrauderis emenda. »
 2. Et adjecit : « Da mihi, Domine Deus, intelligere quam
 emendationem maxime acceptares pro qualibet offensa; quia
 hoc, etiamsi omnes vires meas deberem expendere, ob tui
 amoris laudem et gloriam libentissime studebo perficere ».

18 nam : et *add.* TZI

XIII. 1, 1 quaedam : quondam Z || oblata : hostia T || cecidit
 Zl || 2 re *om.* Tl || 15 sacrata : consecrata Zl

c. Matth. 17, 5

que, moi aussi, ému du plus doux amour, je puis vraiment
 dire de toi : Celui-ci est mon fils bien-aimé en qui je me suis
 complu ^c. » Car il est dans l'ordre constant d'une telle grâce
 qu'aussi bien le corps que l'âme en soit merveilleusement
 transfiguré d'éclatante gloire ¹.

Eucharistie :
 révérence envers la
 présence réelle.

CAP. XIII. — 1. Il arriva un
 jour qu'en pliant les nappes de
 l'autel, il en tomba une hostie
 dont il était douteux qu'elle fût

consacrée ou non. S'en étant entretenue avec le Seigneur,
 et apprenant de lui que l'hostie n'était pas consacrée, elle
 se réjouit grandement, comme il convenait, de ce qu'ainsi
 il n'avait pas été commis de grave irrévérence, mais cepen-
 dant, dans son aspiration à procurer la gloire divine, elle dit
 au Seigneur : « Bien que votre immense bonté ait pris soin
 qu'en cette occurrence un tel outrage ne vous fût pas infligé
 dans le sacrement de l'autel, cependant, en raison de tant
 d'occasions où vous avez injustement subi semblables
 outrages ^b, ô Dieu de l'univers, non seulement, dirai-je, de
 la part de vos ennemis, c'est-à-dire des païens et des juifs,
 mais même, hélas! de vos meilleurs amis, c'est-à-dire des
 fidèles rachetés par votre très précieux Sang et, je le dis avec
 larmes ^a, parfois de prêtres et de religieux, je ne révélerai
 nullement que cette hostie n'est pas consacrée pour ne pas
 être ainsi de quelque façon cause qu'on vous privât d'une
 réparation. »

2. Et elle ajouta : « Faites-moi savoir, Seigneur Dieu, quelle
 réparation vous agréerait le mieux pour toute offense, et
 dussé-je y user toutes mes forces, je m'emploierai à l'accom-
 plir avec empressement pour la louange et la gloire de votre

XIII. 1 a. *Phil.* 3, 18 || b. *Matth.* 22, 6. *Mc* 12, 4

1. Les confidences de sainte Gertrude sont très sobres sur les incidences
 physiques de ses grandes grâces mystiques. La référence à la Trans-
 figuration est à remarquer.

5 Tunc intellexit Dominum acceptare, si in honorem sanctis-
simorum suorum membrorum dicerentur ducenta viginti
quinque *Pater noster*; et totidem opera charitatis proximis
exhiberentur, ob reverentiam illius qui dixit: *Quod uni ex*
10 *minimis meis fecistis, mihi fecistis* ^a, in unione illius amoris
quo Deus homo factus est pro nobis ^b. Et etiam totidem continen-
tiae inanium et inutilium delectationum, ipsius divinae
delectationi offerrentur. O quanta et ineffabilis est mise-
ricordia et pietas Domini amatoris nostri, qui talia tantopere
a nobis acceptat, imo et remunerat oblata, quae si non
15 offerrentur, ultio poenae condigna juste sequeretur!

CAPUT XIV

DE DUOBUS MODIS EMMENDATIONUM

1. Zelans ubique Dominus salutem electorum suorum, ut
assolet quandoque eis aggravare in tantum etiam res
modicas, quod non modice cumulus meritorum ipsis exinde
accrescit. Sic et isti vice quadam aggravavit confessionem
5 faciendam, quod sibi videbatur propria industria nullatenus
praevalere ad perficiendum illam. Unde quali potuit devo-
tione ipsam in oratione Domino commendabat. Et ad hoc
tale ab ipso accepit responsum: « Num tam plena fiducia
istam confessionem mihi committis, quod nullo conatu dis-
10 ponis amplius laborare ad perficiendum eam? » Ad quod illa:
« Ita vere plene et superplenissime confido de omnipotentia
et benignitate tua, amantissime Domine mi. Sed indecens
aestimo quia tibi peccatis meis injuriam irrogavi, si non
laborans recogitando illa in amaritudine animae meae, ali-
15 quam inde tibi exhibuero emendationem. » Haec cum Domi-
nus gratanter acceptaret et illa se ad recollectionem pecca-
torum suorum totam contulisset, apparuit ipsa sibi cute

XIV. 1, 11 omnipotentia : sapientia *add.* T

2 a. *Math.* 25, 40 || b. Antienne *Benedictus*, Circoncision

amour. » Elle comprit que le Seigneur accepterait qu'en
honneur de ses membres sacrés fussent récités 225 *Pater*
noster et accomplies autant d'actions charitables envers le
prochain en hommage à Celui qui a dit : « Ce que vous faites
à l'un de ces miens petits, c'est à moi que vous le faites ^a »,
et dans l'union de cet amour par lequel Dieu s'est fait
homme pour nous ^b. Il accepterait aussi un même nombre
de renoncements à des joies vaines et inutiles offerts pour sa
propre joie divine. O combien grandes et ineffables sont la
miséricorde et la tendresse du Seigneur qui nous aime,
puisqu'Il daigne si pleinement accepter de telles offrandes
et même les récompenser, alors que de ne pas les offrir devrait
en justice entraîner la peine d'un châtement!

Du sacrement de pénitence.

CAP. XIV. — 1. Constamment
zélé pour le salut de ses saints,
combien le Seigneur a coutume
de leur rendre parfois pesantes même de légères épreuves
pour accroître grandement par là le trésor de leurs mérites!
C'est ainsi qu'un jour il fit pesante pour notre sainte l'obliga-
tion de la confession, au point qu'elle pensait ne pouvoir
jamais, de son propre effort, réussir à s'en acquitter. Aussi se
recommanda-t-elle au Seigneur dans la prière avec le plus
de dévotion possible. Et elle reçut pour cela de lui cette
réponse : « Me remets-tu cette confession avec une assez
totale confiance pour renoncer à tout autre effort en vue de
t'en acquitter? » Et elle : « Certes, vraiment totale et débordante
est ma confiance en votre Toute-Puissance et en votre
bonté, ô mon Seigneur très aimant. Mais il me paraît convenable,
vous ayant infligé l'offense de mes péchés, de prendre
la peine d'y réfléchir dans l'amertume de mon âme pour
vous en manifester quelque regret. » Comme le Seigneur
l'avait pour agréable et qu'elle se recueillait profondément
pour considérer ses péchés, elle se vit elle-même, la peau
égratignée comme si elle eût été roulée dans de la paille
épineuse. Ayant exposé cette misère au Père des miséri-

aliquantulum discissa, quasi in spinosis stipulis esset voluta. Et cum hanc suam miseriam Patri misericordiarum, tamquam probatissimo et fido medico curandam detegeret, ipse benigne acclinans se dixit ad eam : « Ego divino afflatu meo calefaciam tibi balneum confessionis. Quo cum lota fueris ad placitum, mihi praesentaberis immaculata. » Ad quod balneum illa se exuere gestiens, dixit ad Dominum :
 25 « In tantum, Domine mi, ob amorem honoris tui omnem humanum favorem depono, quod, etiamsi deberem omnia mala mea toti mundo manifestare, parata invenire. » Tunc Dominus quasi exutam eam veste sua contextit^a, et eam in sinu suo reponens usque dum post balnei praeparationem fecit expectare.

2. Appropinquante autem hora confessionis, dum magis gravaretur a contradicentibus, dixit ad Dominum : « Cum tuae paternae misericordiae pium Cor non ignoret quam gravis mihi sit ista confessio facienda, quare permittis me, benigne
 5 Deus, a contradicentibus supergravari? » Ad quod Dominus : « Puellae balneantes solent fricantium manibus adjuvari; sic tu contradicentium molestia promoveris. » Et inde cum a sinistris Domini pateret illi quasi balneum nimium calorem evaporans, exhibuit etiam ipsi ad dexteram suam
 10 Dominus hortum quemdam amoenissimarum deliciarum, floribus diversis vernantem. Sed tamen specialius in eodem horto apparebant sine spinis rosae pulcherrimae, quae vivido vigore suae florentis efficaciae vivificantem spirantes suavitatem, appropinquantes mirifica allicientia attrahebant.
 15 Innuens ut amoenitatem horti illius intraret, si eam praeeligeret balneo quod sibi tam immoderatum causabatur. Ad quod illa : « Nequaquam, Domine, sed balneum quod mihi divino afflatu tuo calefecisti incunctanter intrabo. » Et Dominus : « Hoc sit, inquit, tua perpetua salus. »